80. Resp. Quod S. Hieronymus ibi dicit, nec
bonum, nec malum, non est actus indifferens,
sed minus bonum comparatum ad majus. Il li-
qui-

(4) Sylvio visum est, hæc verba a S. Hieronymo
non in propria sententia prolata fuisse, sed in senten-
tia eorum philosophorum, qui debitum referendi opera
nostra in Deum ignorantes, actus hujusmodi esse in-
differentes contendebant. Natalis autem Alexander Lib-

III. *de peccatis* cap. 4. Reg. 58. Hieronymi dictum ex-
plicat, ut significare voluerit, quosdam esse opera,
quæ nullius momenti sunt ad salutem, & quæ sine
merito fieri, ita sine salutis æternæ periculo possunt
omitti.

quido apparet iis exemplis, quibus utitur, nempe præceptorum veteris legis, quæ nec bona dicit, nec mala, hoc est, quia facta comparatione ad præcepta novæ legis, minus bona erant. Affert etiam exemplum matrimonii, quod pariter eodem sensu nec bonum dicit, nec malum; nemo tamen sibi persuaserit, Hieronymum putasse unquam, nuptias non esse bonas; quamquam virginitas, & continentia sit melior.

81. Obj. *tertio*. Nullum est præceptum referendi omnes actiones in finem honestum; cum neque in Decalogo, neque in S. Litteris reperiatur. Præterea si etiam hoc præceptum extaret, esset affirmativum, quod proinde non extenderetur ad omnes actiones.

82. Resp. ad primum, hoc præceptum contineri in sacris Litteris, tum ubi nobis interdicitur omne verbum otiosum Matth. XII. tum ubi S. Paulus I. ad Cor. X. 51. nobis ita præcipit: *Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite*; quibus verbis contineri præceptum referendi omnia in Deum, saltem virtualiter, docet S. Thomas cum pluribus aliis (a). Atque in eodem sensu dicebat Apostolus ad Coloss. III. 17.: *Omne quodcumque facitis in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini Jesu Christi facite*. Quæ verba de vero præcepto iterum S. Thomas exponit Lect. III. in hunc locum. Vid. S. Augustinus *de corrept. & grat.* cap. 5. Sed præterea est hoc præceptum juris etiam naturalis; quo astringimur, nos ipsos, & omnia opera nostra in Deum virtualiter referre, & quidem triplici titulo, nempe creationis, conservationis & redemptionis (b).

83. Ad secundum resp. cum S. Thoma in II. Dist. 40. qu. 1. art. 5. ad 7., præceptum illud, quia affirmativum est, non intelligi de omnibus omnino operationibus, sed tantum de operibus deliberatæ voluntatis, ad quæ præceptum hoc generaliter extenditur. Immo nec dici omnino potest, præceptum hoc esse mere affirmativum; continet enim in se præceptum negativum, ne aliquid otiose agamus, hoc est absque ullo fine; tum ne finem in rebus creatis constituamus, sed omnia virtualiter saltem referamus in Deum.

84. Inst. *primo*. Nullum est præceptum agendi semper deliberate: ergo neque est præceptum o-

mnia referendi in finem honestum. Cons. prob. Non minus enim proprium est hominis agere deliberate, quam actiones suas in finem honestum dirigere.

85. Resp. neg. cons. In eo autem positum est discrimen, quod in hominis potestate non est semper agere deliberate; bene vero in nostra potestate est, quotiescumque deliberate agimus finem honestum nobis ipsis proponere.

86. Inst. *secundo*. Nimis durum videtur, æ plane intolerabile hoc præceptum referendi omnia opera in Deum, & nemo est adeo suæ salutis sollicitus, qui de hujus præcepti præteritione se accuset, immo se ridiculum pene faceret, qui confiteretur, barbam fricasse, lavasse manus, sputa jecisse, aut aliquid simile egisse, quin ista ad Deum referret.

87. Resp. præceptum non esse, ut omnia referantur in Deum *actualiter*, quod utique durum, immo facta plane impossibile foret, sed *virtualiter* tantum, quod facillime præstatum ab eo, qui vitam suam in Dei gloriam ordinat. Certe qui ad perfectionem vitæ Christianæ anhelant, aut sæpius, aut ad minus semel in die, omnes actiones suas in Deum dirigere consueverunt. Quod si hujusmodi virtualis relatio prætermittatur, non video, quomodo ab aliquibus dicatur, esse iutile, aut ridiculum de hac omissione seu accusare. Si ridiculum haud foret, se accusare de verbis otiosis; quomodo ridiculum erit, se accusare de operibus otiosis? Ceterum & illud addendum est, actiones quasdam quæ naturæ commoditati inserviunt, non raro fieri siæ ulla advertentia, & deliberatione; de quibus proinde nulla fit disputatio.

88. Inst. *tertio*. S. Thomas exponens illud Apost. I. Cor. X. *Omnia in gloriam Dei facite: sufficit ergo*, inquit, *quod aliquis habitualiter referat se, & omnia sua in Deum*.

89. Resp., verbum illud *habitualmente* idem esse, ac *virtualiter*, quod apud S. Thomam non est omnino insolens, ut cum III. P. Qu. 64. art. 8. ad 5. dicit, in ministro Sacramenti sufficere intentionem *habitualmente*, hoc est *virtualem*. Ceterum idem Angelicus Doctor in II. *sent.* Dist. 58. Quæst. 1. art. 1. ad 4. ,, Ad hoc, inquit, quod ,, alicujus actionis finis sit Deus, vel charitas, ,, non oportet, quod agendo illam actionem aliquis ,, de

(a) S. Thomas in II. Dist. 40. Quæst. 1. art. ult. ad 7. hæc habet: ,, Hoc, quod dicitur: Omnia in gloriam Dei facite, potest intelligi dupliciter, vel affirmative, vel negative. Si negative, sic est sensus: ,, nihil contra Deum facias; & hoc modo præceptum ,, est ... Si autem intelligatur affirmative, hoc potest ,, esse dupliciter; aut ita quod actualis relatio in Deum ,, sit conjuncta actioni nostræ cuilibet, non quidem ,, in actu, sed in virtute, secundum quod virtus pri- ,, mæ ordinationis manet in omnibus actionibus se- ,, quentibus, sicut & virtus finis ultimi manet in o- ,, mnibus finibus ad ipsum ordinatis: & sic adhuc præ- ,, ceptum est &c. " Vid. etiam in Qu. de Charitate

art. 11. ad 2. & 3. Longum autem esset omnes SS. Patres allegare, qui hæc Apostoli verba de vero præcepto interpretati sunt. Sane Ecclesia Græca in suo *Euchologio* edito a Goario ita precatur: *Domine, qui per Apostolum tuum Paulum omnia in gloriam tuam nos facere præcepisti* &c.; & S. Bernardus in Sermon. III. De obedientia: *Quidquid facimus, inquit, jubemur facere in gloriam Dei*.

(b) Non est hujus loci examinare, an hæc relatio virtualis omnium operum in Deum debeat oriri ex motivo charitatis, saltem inchoatæ, ut schola Augustiniana cum non paucis aliis Theologis contendit. Hanc eandem sententiam, ut Sancti Thomæ omnino conso-

„ de Deo, vel charitate cogitit, nec iterum suffi-
 „ cit, quod aliquis in habitu tantum Deum, &
 „ charitatem habeat (quia sic etiam actum veni-
 „ nialis peccati aliquis in Deum ordinaret, quod
 „ falsum est), sed oportet, quod prius fuerit
 „ cogitatio de fine, qui est charitas, vel Deus,
 „ & quod ratio actiones sequentes in hunc finem
 „ ordinaverit ”.

90. Inst. quarto. Potest aliquis hujusmodi præ-
 ceptum, aut invincibiliter ignorare, aut negare,
 quemadmodum faciunt adversæ sententiæ patroni:
 ergo saltem eo in casu, qui non refert actus suos
 in finem honestum, non peccabit, & actus erit
 indifferens.

91. Resp. Negant multi, posse hoc præceptum
 invincibiliter ab aliquo ignorari; nimis enim pro-
 clive est unicuique rationis compoti cognoscere,
 non temere, & casu agendum sibi esse, sed pro-
 pter finem, eumque honestum, & rationali creaturæ
 convenientem. Quod si hæc ignorantia invin-
 cibilis admittatur, maxime propter auctoritatem
 eorum, qui adversæ sententiæ patrocinantur, tunc
 saltem erit actus materialiter malus, quamquam
 non formaliter; hoc est non imputabitur ad col-
 pam: vel si mavis, erit aliquis actus indifferens
 per accidens, non autem per se, circa quod pos-
 simum controversia versatur, ut cum definitur
 a Theologis aliquid esse prohibitum, & culpabile,
 id semper semota ignorantia invincibili intel-
 ligi debet, & solet (a).

92. Ob. quinto. Sunt aliqui actus ex specie sua
 indifferentes; ergo debent etiam esse indifferentes in
 individuo. Prob. Cons. Nam nulla species sine al-
 iquo individuo esse potest. Ino species reipsa non
 est aliquid diversum ab individuo, sed plane u-
 num, & idem, sola cogitatione distinctum.

95. Resp. cum S. Thoma 1. 2. quæst. 18. ar-
 tic. 9. ad 1. multipliciter intelligi posse id, quod
 dicitur, actum esse indifferentem in specie. ” U-
 „ no modo sic, quod ex sua specie debeat ei,
 „ quod sit indifferens, & sic procedit ratio; sed
 „ tamen isto modo nullus actus ex sua natura est
 „ indifferens; non enim est aliquod objectum hu-
 „ mani actus, quod non possit ordinari vel ad
 „ malum, vel ad bonum per finem, vel circum-
 „ stantiam. Alio modo potest dici indifferens ex
 „ sua specie, quia non habet ex sua specie,
 „ quod sit bonus, vel malus, unde per aliquid
 „ aliud potest fieri bonus, vel malus. Sicut ho-
 „ mo non habet ex sua specie, quod sit albus,
 „ aut niger; potest enim albedo, vel nigredo su-
 „ pervenire homini aliunde, quam a principiis

„ speciei ”. Unde patet, indifferentiam in specie
 etiam in individuo reperiri hoc sensu, quatenus
 actus quidam sunt, quia tametsi boni, vel mali
 ex circumstantiis vel ex fine, sunt tamen indiffe-
 rentes ex objecto & specie.

94. Obj. ult. Omissio actionis bonæ, non tam-
 en debet, ut ex gr. Missæ die feriali, nec bona
 est, nec mala: ergo &c.

95. Resp. neg. aut. Vel enim illa omissio con-
 juncta est cum actione bona, vel cum actione ma-
 la. Si primum, bona erit, sin minus reduplica-
 tive ut omissio est, saltem absolute, & in se. Sin
 vero secundum, omissio erit mala. Res illustra-
 tur exemplo. Qui omittit audire Sacrum die pro-
 festo, vel id facit, ut tempus in aliis operibus
 impendat ad finem honestum directis, & tunc o-
 missio illa erit conjuncta cum actione bona, ad-
 eoque & ipsa bona, quamquam fortasse audire Sa-
 crum erat quid melius. Vel Sacrum omittit, ut
 tempus inaniter conterat, & tunc omissionem essa
 malam, plusquam certum est.

96. Dixi, omissionem operis boni non præcepti
 conjunctam cum alio opere bono, quamquam mi-
 noris perfectionis, esse bonam, quia non tenemur
 semper eligere id, quod perfectius est. Unde quam-
 quam virginitas longe antecellat matrimonio, qui
 tamen matrimonium eligit, bene facit, teste Apo-
 stolo 1. Cor. VII. Contingere nihilominus aliquan-
 do potest, ut talis omissio sit mala, & peccatum
 saltem veniale, quando scilicet oritur ex aliquo
 defectu fervoris; talis enim negligentia est pecca-
 tum veniale, ut docet S. Thomas 2. 2. q. 54.
 artic. 5.

DISSERTATIO III.

De Conscientia.

1. Conscientia, si etymologiam spectes, est quasi
 cum alio scientia, quia ut S. Thoma 1. P. quæst. 79. art. 15. observat, importat ordinem
 scientiæ ad aliquid. Quod si rem ipsam conside-
 res: „ Conscientia, inquit Origenes in cap. II.
 „ epist. ad Rom., est veluti pædagogus animæ
 „ quidam sociatus, & rector, ut eam de melio-
 „ ribus moneat, vel de culpis castiget, & arguat.
 „ Definiri autem solet actus, seu dictamen, quo
 „ intellectus ex principiis generalibus synderesis
 „ judicat de bonitate, aut malitia eorum, quæ
 „ fiunt: seu est applicatio principiorum genera-
 „ lium ad actum particularem ”.

2.

nam pluribus argumentis confirmat non minus pius, quam
 doctus Contensonius in *Theol. mentis & cordis* Lib. VIII. Diss. II. c. 1. spec. 2. Vid. etiam Nat. Alexander in *Theol. Dogmatico-morali* Lib. III. de peccatis cap. 4. Reg. 57. & P. Vinc. Patuzzi in *Ethica Christi.* Tractat. III. De officiis hominum cap. 9. num. 16.

(a) Non desunt, qui putent, actus hujusmodi mate-
 rialiter malos ex ignorantia invincibili procedentes, ut

ex. gr. concubitum Jacob cum Lia, posse etiam bonos
 formaliter esse, immo & meritorios. Hanc opinionem
 ut apertissime falsam nervose refutat P. Concina in
Appar. ad Theol. Tom. II. Lib. 2. Diss. 1. cap. 5.
 Vid. etiam Card. Goti *De Act. ham.* qu. 4. dub. 4.
 §. 2.

2. Ex his patet primo, conscientiam non esse potentiam, nec habitum, sed actum intellectus practici, ut ibidem S. Thomas docet: secundo, conscientiam a synderesi differre; hæc enim est habitus naturalis, generaliter dictans, bonum esse prosequendum, malum autem declinandum. Ita S. Thomas I. P. quæst. 79. art. 12.; conscientia vero actus est, quo practice quis judicat, hoc esse prosequendum, quia bonum, aliud vero declinandum, quia malum. Hic actus si circa præteritas actiones versetur, dicitur conscientia consequens; si respiciat actus futuros, dicitur conscientia antecedens; ac denique concomitans, quando actum comitatur. Hinc intelliguntur illi communes loquendi modi, scilicet conscientiam ligare, testificari, accusare &c.

3. Porro multiplex est conscientia divisio; præcipue autem partiri solet primo ex parte objecti in rectam, & erroneam; secundo ratione assensus dividitur in certam, & dubiam, in scrupulosam, & laxam, in probabilem & improbabilem, de quibus conscientia partitionibus distincte agendum est.

C A P U T I.

De Conscientia recta, & erronea.

4. Si quod conscientia faciendum, vel evitandum dictat, sit reipsa consentaneum æternæ legi Dei, quæ prima regula est, conscientia dicitur recta: sin vero dissentaneum sit, conscientia est erronea. Porro utraque conscientia, tam recta, quam errans obligat; certissime enim peccat, quicumque contra conscientiam agit, dicente Apostolo ad Rom. XIV. 23. *Omne quod non est ex fide* (hoc est ex conscientia (a)), *peccatum est; & quidquid, fit contra conscientiam, ædificat ad gehennam*, ut addit Innocentius III. Cap. *Litteras* de restit. spol. Lib. 11. art. 13. Unde S. Thomas dicendum, inquit 1. 2. quæst. 19. art. 4. *quod simpliciter omnis voluntas discordans a ratione, sive recta, sive errante, semper est mala: & quidem de voluntate discordante a conscientia recta, res per se loquitur, nec multa oratione opus est. Graviora autem esse peccata, quæ contra conscientiam rectam fiunt, Christus Dominus clare docuit iis verbis apud Luc. XII. 47. Servus, qui cognovit voluntatem Domini sui... & non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis.*

5. Difficultas fortasse esse poterit de conscientia errante; sed recolendum est ex superius explicatis de Ignorantia cap. VI. Dissert. I. duobus modis conscientiam erroneam esse posse, aut *invincibiliter*, & sine culpa: aut *vincibiliter*, & cum culpa. Si conscientia error sit *invincibilis*, tum eam

sequentes ab omni culpa immunes erimus, S. Thomas Quodl. 8. art. 15.

6. Si vero conscientia sit *vincibiliter* erronea, peccat homo tam sequendo, quam non sequendo ejus judicium, quod legi contrarium est. Prima pars facile patet, quia error utpote voluntarius, non excusat; secunda pars etiam certa est, quia ut S. Thomas 1. 2. quæst. 19. artic. 5. ad 2. inquit: *Quando ratio errans proponit aliquid ut præceptum Dei, tunc idem est contemnere dictamen rationis, & Dei præceptum.* Diversimode tamen, ait Angelicus Qu. XVII. de Verit. art. 3., *recta conscientia, & erronea ligat. Recta quidem ligat simpliciter, & per se, erronea autem secundum quid, & per accidens.*

7. Neque vero quis regerat, hominem, si ita res se habet, fatali quadam necessitate esse ad peccandum adstrictum. Ista enim necessitas non est absoluta, sed hypothetica, non fatalis, sed voluntaria, a qua potest homo se facile liberare, errore non levibus de causis, & sine ratione, sed justa, gravique consideratione deposito. Sic nemo dixerit, peccatorem, qui respiscere non vult, dura, fatalique necessitate adstrictum esse ad præceptum de Paschali communione violandum; quia in ejus potestate est cum gratiæ Dei auxilio per penitentiam se ad Sacramentalem communionem disponere. Vid. S. Thomas Quæst. XVII. de Verit. art. 4. ad 8.

8. Quæres I. Quale, ac quantum sit peccatum agere contra conscientiam errantem?

9. Resp. peccatum tale prorsus esse, quale a conscientia errante falso existimatur; cujus hæc ratio est, quam assignat S. Thomas in II. Dist. 39. quæst. 3. art. 3. ad 5.: „ Conscientia obligat, non virtute propria, sed virtute præcepti Divini; non enim conscientia dicitur, aliquid esse faciendum hac ratione, quia sibi videtur, sed hac ratione, quia a Deo præceptum est: unde per accidens ex virtute Divini præcepti obligat, in quantum dicitur hoc, ut præceptum a Deo. Hinc qui rem propriam surripit, putans esse alienam, non minus furti reus erit, ac si alienam surripisset. Hinc etiam sequitur, peccare lethaliter, qui illud facit, quod ex errore putat gravem esse culpam, quamvis in se non nisi levis culpa sit. Si tamen contra quis ex errore putaret leve esse peccatum, quod in se est grave, non continuo sequeretur, eum duntaxat venialiter peccare, sed distinctione opus est: Si ignorantia sit *invincibilis*, utique peccatum non erit, nisi veniale; secus autem, si ignorantia sit *vincibilis*.

10. Sed quid, si conscientia dicitur, actum esse peccatum, non vero determinate mortale aut

ve-

(a) Potest quidem hic textus intelligi de fide theologica, quemadmodum & a Sancto Augustino, & a nonnullis aliis Patribus intellectus fuit: nihil tamen im-

pedit, quin etiam de conscientia cum S. Thoma, aliisque Patribus, atque interpretibus intelligatur.

veniale, quod illiteratis, ac rudibus hominibus non raro contingere solet?

11. Sunt, qui fidenter respondeant, hominem ita contra conscientiam operantem non nisi venialiter peccare. Ego vero cum bona ac meliori Theologorum parte nullus dubito, quin ita agens mortaliter peccet; se se enim in periculum peccandi lethaliter conjicit: quemadmodum perjurii reum censerem, qui ignorans, an aliquid verum necne sit, illud tamen juramento affirmare, vel negare non vereretur. Ita Salmanticenses Tract. 20. cap. 4. punct. 2. n. 8. Joannes a S. Thoma in 1. 2. disp. 12. art. 2., Sylvius in 1. 2. quest. 19. art. 5. quæst. 5. Concina Lib. I. *de conscientia* cap. 2. aliique.

12. Quæres II. Quid agendum Confessario, cum pœnitentes offendit erronea conscientia laborantes?

15. Resp. Nemo ambigit, pœnitentes esse docendos, & instruendos, *primo*, si laborent ignorantia vincibili, quia hæc a peccato minime excusat; *secundo*, si ea ignorent, quorum cognitio necessaria est *necessitate melii*, quia eorum salutis minime prospiceretur, ad quam, posita ea ignorantia pervenire haud possunt; *tertio*, si ex admonitione emendationis fructus speretur; *quarto*, si agatur de ignorantia conjuncta cum damno alterius.

14. Controversia solum est de iis pœnitentibus, qui bona fide, & conscientia *invincibiliter* erronea aliquid sibi licere existimant; si autem admoveantur, omnino prudenter timetur, ne idem facere pergant, & ita formalis peccati se reos constituent, cum antea non nisi materialiter peccarent. Hoc evenire potest in conjugio, cui si palam fiat aliquid impedimentum dirimens *invincibiliter* ignorantum, verendum maxime est, ne actus conjugii illicite exercere pergant, & peccet.

15. Probabilistæ satis multi, immo, ni fallor, communiter docent, nullo modo hos pœnitentes instruendos esse, quia hujusmodi instructio in eorum perniciem cederet, quam maxime Confessarius, utpote medicus, cavere debet. Huic sententiæ subscribunt aliqui etiam non Probabilistæ, ut Car. Billiard *de Actibus hum.* Diss. 5. art. 4., & Collet *de Actibus hum.* cap. 7. art. 2., qui tamen nonnullas restrictiones adhibent: *primo*, quod Confessarii silentium in damnum alterius non vergat, quod contingeret in materia restitutionis; *secundo*, quod inde bonum publicum detrimentum non capiat, cujusmodi esset Sacerdos invalide ordinatus, qui Sacramenta administraret; *tertio*, quod ignorantia non sit juris naturalis, quia etsi illius principia secundaria *invincibiliter* ignorari posse, quorundam opinio est, hæc tamen i-

gnorantia invincibilis diu durare non potest; satius ergo est, ut illico admonitio fiat, quamvis nulla emendationis spes effulgeat.

16. Alii autem sunt Theologi, qui multis, gravibusque momentis ostendunt, teneri semper Confessarium pœnitentes ignorantia invincibili laborantes instruere, etiamsi prævidere possit, eos propria malitia, vel infirmitate in peccata jam cognita delapsuros. Et recte quidem observant, pœnitentem nulla ratione absolvi posse, nisi prudenter judicetur ita dispositus, ac comparatus, ut peccatum sibi a Confessario indicatum omnino declinare velit; quo fit, ut proposita quæstio de pœnitente, quem Confessarius judicat in peccatum formale lapsurum, si invincibilis ignorantia ab eo tollatur, absurda, & contradictoria videatur, cum talis vere pœnitens dici nequeat. Casus tamen contingere poterit, ut pœnitens in sua ignorantia invincibili prudenter relinquatur, non quia prævideatur monitis Confessarii non obtentururus, sed propter scandala, aliaque mala multo pejora, quæ inde secutura non sine gravi ratione prævidentur. Casum hujusmodi habemus in c. VI. *de Consanguinit. & affinit.*, ubi Innocentius III. respondens quæstioni sibi factæ de matrimonio propter occulta impedimenta invalido, *dissimulare poteris*, inquit, *ut remaneat in copula, & contracta, cum ex separatione, sicut acceris, grave valeas scandalum imminere* (a).

CAPUT II.

De Conscientia certa, & dubia, scrupulosa, & laxa.

17. Conscientia *certa* est, quando ratio certum, ac definitum fert de actione judicium; & secundum talem conscientiam operentur necesse est, sive illa recta sit, atque æternæ legi Dei consentanea, sive errans, & ab ea discordans, quemadmodum supra explicatum est num. 5. Triplex tamen distinguenda est certitudo, scilicet *metaphysica*, quando impossibile est rem aliter esse; *physica*, quando res ita est juxta consuetum naturæ ordinem, posset tamen per miraculum aliter esse; & *moralis*, quando res omnium prudentum iudicio ita se habet, quamvis etiam citra miraculum posset aliter esse. Hæc saltem postrema certitudo ad recte operandum requiritur: quæ etiam quandoque major, quandoque minor est; ea tamen saltem esse debet, quæ prudentem dubitationem excludat.

18. Dubia autem conscientia est, qua quis ob varias, & contrarias rationes anceps pendet, &

(a) Plura in hac materia suppeditabunt sanioris Ethicæ Doctores, præcipue P. Vinc. Patuzzi in *Ethica Christiana* Tom. I. Tract. II. c. 5. seq., & P. Dan. Concina in *Apparatu Theol. Moral.* Lib. II. cap. 4.; apud quos invenientur scandalosæ laxitates, in quas

Theologi quidam Probabilistæ minus cauti prolapsi sunt, serio notande, non ut earum Doctoribus invidia procreetur; sed ut ab ipsis, tamquam a syrtibus, & scarpulis caventur.

liquido determinare nequit, an aliqua actio licita sit, & bona. Porro a S. Thoma Quæst. XIV. de Veritate art. 1. distinguitur dubium in positivum, & negativum. *Positivum* est, cum fere æqualis ponderis in utramque partem momenta occurrunt; dubium autem negativum, cum nulla consideranti occurrit assentiendi, vel dissentendi ratio. Sed id potius rei ignorantiam, quam dubitationem alicui appellandum censent; quemadmodum interroganti cuiquam, an numerus stellarum sit par, vel impar, potius respondendum dicunt, id ignorari, quam de eo dubitari.

19. Sed subtiliores Theologi triplex adhuc distinguunt dubium, *speculativum*, *speculativo-practicum*, & *practico-practicum*. Primum est quod in intellectu versatur, nec ordinatur ad opus, ut si dubites, an sint plures Angeli ejusdem speciei. Alterum est, quod ordinatur quidem ad opus, sed illud non respicit cum omnibus suis circumstantiis, seu ut hic & nunc ponendum: v. g. dubitatur, an pingere die festo opus servile sit, & prohibitum. Tertium denique est, quod versatur circa aliquod opus omnibus suis circumstantiis vestitum, neque ut hic, & nunc ponendum; puta cum quis certus, abstinendum esse ab operibus servilibus in die festo, dubitat tamen, an in eo, in quo tunc est, necessitatis gradu sibi opus exercere liceat. Hæc observare necesse est, ut, quæ Theologi subtilius disputare solent, intelligantur.

20. Jam vero illud certum est, nemini licere ex conscientia dubia operari. Qui enim id agit, quod dubitat, sit necne peccatum, ita animo comparatus est, ut peccatum non reformidet admittere, adeoque vel nullam, vel saltem non debitam amicitiam Dei rationem habet, quæ animi dispositio culpa non vacat. Unde S. Augustinus Lib. I. de Bapt. cont. Donatistas cap. 5. loquens de eo, qui baptismum a Donatistis recipere vellet, dubitans, an ab iis recipere liceret, *si incertum est*, inquit, *esse peccatum, quis dubitet esse peccatum?* Immo vel ipse ethnicus Cicero Lib. I. Offic. Bene præcipiunt, ait, *qui vetant aliquid agere, quod dubites, æquum sit, an iniustum.*

21. Quæres: quid ergo agendum, ubi conscientia est dubia?

22. Rep. primo. Omnis adhiberi debet diligentia ad rei veritatem investigandam, ita ut aliquid

vel omnino certum, vel saltem ita probabile inveniat, ut certitudo moralis habeatur, quæ ad licite operandum sufficit; neque enim, ut docet S. Thomas 2. 2. qu. 70. art. 2., semper requiritur certitudo demonstrativa, quæ plerumque in actionibus haberi nequit. *Nam opinio, & præsumptio vehemens pro certitudine habenda est: ut colligit. ex cap. Veniens Extrav. de Presbytero non baptizato, & ex can. Dixit Dominus Caus. 52. qu. 1., & ex cap. Afferte Extr. de Præsumptionibus. Secundo* si moralis saltem certitudo haberi nequeat, tunc vel ab actione omnino temperandum, si fieri possit; aut tutior pars est eligenda, ut habet celebris regula juris: *In dubiis tutior pars est eligenda. Tertio.* Quod si neutra pars sit tuta, & agendi necessitas sit, eligenda est pars, quæ minus periculosa apparet, quod S. Gregorius Lib. XXXII. *Moralium* cap. 17. explicat similitudine hominis, qui in fuga se de muro præcipitare debens, certe eligit locum, ubi minus sit periculi; tum etiam exemplo S. Pauli, qui 1. ad Cor. VII. permittit actum conjugii sola libidinis explendæ causa, quamquam culpa non vacat, unde adjunxit vers. 6.: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium (a).*

23. Obiter tamen notamus, id esse intelligendum, cum agitur de proprio peccato vitando, non de alieno; unde non esset mentiendum ad proximi peccatum impediendum. Neque Loth excusatur, cum filias suas stuprandas obtulit Sodomitis, ad pejus flagitium evitandum, quod impii illi homines cum Angelis hospitio receptis patrare volebant, Gen. XIX. (b). Præclare de more Sancti Augustinus: *Noli, inquit, facere magnum scelus tuum, dum majus horrescis alienum; quantumlibet enim distet inter tuum, & alienum, hoc erit tuum, illud alienum.* Lib. contra mendacium Cap. 9.

24. Conscientia scrupulosa dicitur, quando mens levibus omnino rationibus mota putat esse peccatum, quod non est, aut esse peccatum grave, quod est tantummodo leve. Conscientia vero lata, vel laxa illa est, quæ sine gravibus rationibus ea sibi licere putat, quæ prohibita reipsa sunt, aut pro levi peccato reputat culpas in se graves, & lethales. Utraque hæc conscientia ad errantem reduci debet; & neutra potest esse regula morum:

cu-

(a) S. Thomas Lect. I. in hunc Apostoli locum *Actus conjugalis*, inquit, *quandoque quidem est meritorium, & absque omni culpa mortali, vel veniali, puta cum ordinatur ad bonum prolis procreandæ, & educandæ ad cultum Dei. Sic enim est actus Religionis, vel cum sit causa reddendi debiti; sic enim est actus justitiæ..... Quandoque vero est cum culpa veniali; scilicet cum quis ad actum matrimonialem ex concupiscentia excitatur, quæ tamen infra limites matrimonii sistit, ut scilicet cum sola uxore sit contentus..... Primo modo actus matrimonii non requirit indulgentiam; secun-*

do habet indulgentiam, inquantum aliquis consentiens concupiscentiæ in uxorem non sit reus peccati mortalis. Confer Estium in Comment. ad hunc locum.

(b) Ita probabilis Natalis Alexander Diss. VII. in vet. Test., unde etiam S. Augustinus Quæst. 42. in Gen. hujusmodi flagitiorum, vel quorumcumque peccatorum compensationem nullo modo dicit imitandam. Cajetanus tamen in 2. 2. qu. 78. art. 4. Loth excusare conatur. Sed vid. Dom. Soto, de just. & jure Lib. VI. quæst. 1. art. 5.

enjus ratio est, quia regula morum debet vel maxime prudentiæ imitti: at vero prudentiæ certe non est, levibus ac futilibus rationum momentis angî, & conturbari, quod scrupulosi faciunt, vel contra gravia rationum, & auctoritatum momenta cupiditatibus suis habenas laxare, quod homines dissoluti, suæque salutis minime solliciti agunt. De utraque consuli potest inter alios P. Patuzzi in *Ethica Christ.* Tom. I. Tract. II. c. 11.

CAPUT III.

De Conscientia probabilis.

25. **G**ravissimam omnium judicio controversiam, & maxime necessariam hoc capite explicare aggredimur, in qua proinde a præjudicatis opinionibus, & a partium studio summopere cavere oportet, ut solius veritatis, atque æternæ salutis amore pugnemus. Ut autem majori, qua fieri potest, perspicuitate hæc res tractetur, caput in plures paragraphos dividemus.

§. I.

Quid sit Conscientia probabilis, quid probabilior, quid tuta, & tutior?

26. **P**robabile olim sumebatur pro eo, quod est unice certum, ac probari meretur, quo sensu Aristoteles Lib. I. *Topicorum* cap. 1. probabile definiit, quod videtur vel omnibus, vel plurimis, vel sapientibus; hisque vel omnibus, vel plurimis, vel maxime notis, & illustribus. Et S. Gregorius Nazianzenus Orat. XXII. doctrinam de necessitate fidei in Jesum Christum *probabilem* appellavit. Modo autem communi Theologorum usu illud probabile dicitur, quod absolute, & undequaque certum non est, gravibus tamen innititur fundamentis, ut probari possit; unde fit, ut illi assentiamur quidem, sed non absque aliqua formidine. Probabilitas alicujus opinionis variis gradibus intendi potest, pro majori fundamentorum, quibus innititur, soliditate.

27. Duplex autem communiter distinguitur probabilitas, altera *intrinsicæ*, & hæc petitur ex momentis Scripturarum, Conciliorum, SS. Patrum, & rationum, quibus aliqua opinio confirmari videtur; altera *extrinsicæ*, quam alieni opinioni conciliant auctores, qui eidem patrocinantur. In iis tamen doctrina, & pietas potissimum

spectari debent; unde non tam numerandi, quam ponderandi sunt (a). Si æqualia pro duabus propositionibus contradictoriis utrinque momenta appareant, propositiones dicuntur æque probabiles; sin autem alterutra gravioribus innitatur momentis, ea erit probabilior, & opposita minus probabilis. Neque id tamen adeo accurate sumendum est, ut cujuslibet etiam levisimi gradus probabilitatis ratio habeatur, sed quæ ejusdem fere momenti rationibus, atque auctoritatibus fulciuntur, moraliter æque probabilia censentur.

28. Porro si accurate loqui volumus, nulla propositio in se ipsa probabilis, vel improbabilis est; vel enim legi est consentanea, & tunc est vera, vel dissentanea, & est falsa: dicitur ergo aliqua propositio probabilis relate ad nostram conscientiam; quando scilicet ejus veritas probabilibus tantum argumentis, non certis, & ineluctabilibus, nobis innotescit: id autem ex rei ignorance oritur; unde Tertullianus, *Varietas opinionum*, ait Lib. II. ad *Nationes* cap. 2., *venit de ignorantia veritatis*. Non itaque probabilitas est aliqua proprietas propositionis absoluta, cujusmodi est veritas, vel falsitas; sed est proprietas relativa: unde propositio absolute, & in se semper est vera, vel falsa, & solum relate ad nostram conscientiam dicitur probabilis, vel improbabilis.

29. Quamquam hæc certa sunt, quidam Theologi tamen probabilitatem distinguunt in *subjectivam*, & *absolutam*. Primum dicunt, quando aliqua propositio opinanti videtur gravibus fundamentis innixa; *absolutam* vero eam probabilitatem appellant, quæ ex aliorum judicio reperitur, qui eam sententiam probant. Alii vero *objective* aliquid probabile dicunt, quando aliqua propositio per se, & absolute considerata gravibus, tum rationum, tum auctoritatis momentis fulcitur; *subjective* autem, quando talis est, etiam considerata in quibusdam circumstantiis; contingere enim nonnunquam potest, ut id, quod absolute consideratum, minus probabile videbatur, attentis nonnullis circumstantiis appareat probabilius, vel contra.

30. Propositio *tuta* ea est, quæ favet legi; *non tuta*, vel *minus tuta*, quæ favet libertati; ut si quærratur, an liceat pingere die festo, opinio negans dicitur *tuta*, quia eam sequens certe non peccat; opinio autem affirmans dicitur *non tuta*, sed *minus tuta*, quia eam sequens in praxi periculo violandi legem se se exponit. Usus tamen obtinuit, ut opinio favens legi vocetur *tutior*, contra-
ria

(a) Non erit inutile hic obiter notare, a Probabilitatis re ipsa passim non attendi nisi probabilitatem extrinsicam; quamquam etiam de *intrinsicæ* sapius, & magnificis verbis loquantur. Audiatur P. Georgius de Rhodes Disp. II. *De actibus hum.* Quæst. 2. Sect. 2. *Ego*, inquit, *existimaverim esse necesse, ut aliquas (Doctor Theologus) habeat rationes, sed non esse*

necesse, ut illæ mihi præstentur in se ipsis; quia viri magni auctoritas satis est magna ratio, ut julicem rationes illas esse probabiles, quibus sententiam suam confirmat. Notum est autem aliunde, nomine viri magni apud Probabilistas non venire Sanctos Patres, aut Doctores Ecclesiæ, sed nuperos quoque Theologos Moralistas, ut Sanchez, Busembaum &c.

ria minus tuta, quam loquendi formulam nos etiam usurpabimus; dummodo id intelligatur *adversative*, non *comparative*; quasi sequi opinionem faventem libertati absolute tutum sit, sequi autem opinionem faventem legi solum sit *tutius*; quod falsum esse omnibus viribus ostendemus.

51. Hisce expositis quæstio oritur, qua nullam aliam in morum doctrina graviorem esse existimo; scilicet *primo*, ubi duæ occurrunt opiniones æque probabiles, quarum altera favet legi, ac proinde tuta est, vel tutior, altera libertati, & est minus tuta, an possit homo probus hanc secundam, rejecta prima, licite amplecti? *Secundo*, an possit homo probus eandem opinionem minus tutam siæ piaculo sequi, tutiore posthabita, etiamsi tutior majoribus probabilitatis gradibus fulciatur. Qui affirmant, vocantur Theologi *Probabilistæ*, & *benigni*; qui vero negant, appellantur *Probabilioristæ*, vel *Anti-probabilistæ*. Cave tamen, ne eos dicas *Rigoristas*, vel *Tutoristas*; Rigoristæ enim, & Tutoristæ proprie sunt nonnulli, qui ita a probabilistarum laxitate declinarunt, ut in oppositum rigoris scopulam abiderent, docentes, quotiescumque evidens rei certitudo non appareat, tutiorem partem semper esse tenendam, nec posse nos minus tutam sequi, etiam quando multis gradibus probabilior est; quam sententiam nimis rigidam postremo loco confutabimus.

§. II.

De Ortu, & progressu Probabilismi.

52. **P**rima Probabilismi origo fere ab omnibus repeti solet ab an. 1577. quando Bartholomæus Medina Ord. Præd. Commentaria in Primam Secundæ S. Thomæ publici juris fecit (a); in iis enim ad quæstionem 19. primus docuit, licere cuilibet opinionem minus probabilem, relicta probabiliori, & tutiore, amplecti (b). Hinc prima

(a) Altius Probabilismi originem repetere conatus est hominum paradoxotatus Caramuel in damnato suo *Apologemate*, nempe ab Angelis in Cælo, & Protoparentibus in Paradiso. P. Antonius Terillus Apostolos, B. Virginem, ipsamque Christum Dominum (pro nefas!) Probabilismo usos fuisse contendit. Clemens XIII. die 26. Feb. an. 1761. uti *erroneam, & heresim proximam* hanc propositionem damnavit: *Probabilismus Christo Domino summe familiaris fuit*. Rectius, ut puto, Natalis Alexander *Hist. Eccl. Sæc. V. cap. 3. art. 3. §. ult.* inter Christianos Probabilismum primo a Pelagianis usurpatum fuisse observat. Cælestius enim in Synodo Carthagin. interrogatus, an alius præter Rufinum haberet sui erroris patronos, fidenter respondit: *Non sufficit tibi unus Sacerdos?* Apud S. Augustinum Lib. *De peccat. Orig. c. 23.*

(b) Non desunt, qui Medicinam intelligendum esse dicant de Probabilismo duntaxat *objectivo*, non *subjectivo*; nempe licere viro docto opinionem sequi, quæ aliis minus probabilis videtur, dummodo ipsi *subjectivè* attestis circumstantiis probabilior appareat; id quod

mali labes. Probabilismum tamen in Hispania, ubi natus est, obstetricante Medina, diu obscurus latuit: nam ante Sæc. XVII. vix ullum alibi apparet Probabilismi vestigium. Post autem non sine ingenti Moralis Christianæ detrimento ad alias etiam regiones permeavit, & brevi temporis intervallo totam fere Europam pervasit, magnam secum trahens monstruosarum laxitatum catervam, quæ a summis Ecclesiæ Pastoribus diris devoveri meruerunt (c). Hoc Probabilismi regnum, ut ita dicam, quod post initium Sæc. XVII. incæpit, usque ad medium circiter idem Sæculum perduravit, soletque 50. fere annis concludi.

53. Non tamen consenserim, aut P. Stephano de Champs in *Quæstione* facti, aut P. Nicolao Gezzi *De Principiis Philosophiæ Moralis* (qui P. de Champs secutum se esse professus est), aliisque nonnullis jactantibus, Probabilismum quasi per integrum sæculum fuisse ab omnibus Universitatibus Catholicis, ab omnibus Ordinum Religiosorum scholis, præcipuè autem Thomistica, ab omnibus Theologis, & Episcopis adoptatum; unde postea inferunt: credibile haud esse, Deum tot viros doctos, & pios, immo totam plane Ecclesiam in errorem practicum delabi permisisse. Gerræ hæ sunt, putidæque fabulæ, quas P. Ghezzi in sua *Declaratione, & protestatione* jussu S. Indici Congregat. retractavit die 2. Martii 1754. n. 11., mœmens se *asserere noluisse, Theologos omnes, qui eo tempore vixerunt, secutos esse, ac docuisse probabilismum &c.*

54. Et sane vel ipsi Probabilistæ, quamquam sæpius provocati, nec unum proferre unquam poterunt Ecclesiæ Pastorem, qui in suis Synodis, vel Instructionibus Pastoralibus Probabilismum, ut regulam in praxi tutam probaverit (d); contra bene multi numerantur Episcopi, qui eo ipso tempore, quo Probabilismus maxime florebat, nempe usque ad medium Sæc. XVII., in suis Synodis, & Pastoralibus Instructionibus *veriores, probatio-*

res,

aliquando, sed admodum caute licitum esse Probabilistæ non inficiantur. Hoc si verum est; non ii deridendi erunt, qui laudatam Medicinam ova tantum Probabilismi possuisse dicunt, quæ alii excluderunt, aut rimulam quandam aperuisse, per quam contra ejus mentem opinionum monstruosarum quasi torrens in Ecclesiam inundavit. Sed hæc ad alios. Vid. P. Echerd. *Script. Ord. Præd.*, & Moreri in *Dictionario art. Medina*.

(c) Qui de horrendis plurimorum laxitatibus edoceri cupit, adeat non tanosos, & ab Ecclesia proscriptos bene multos libros, quibus omnis auctoritas jure meritoque adempta est; sed illustres, atque orthodoxos Theologos non paucos, ac præcipue P. Gar. Nocetium, & P. Vincentium Patuzzi in Tract. *De Regula proxima actionum human.* Tom. I. P. II. cap. 6. *Nelle lettere ad un Ministro di stato sopra le morali dottrine de' moderni Casisti*, atque in *Ethica Christiana*, quæ post mortem auctoris licem aspexit.

(d) Non inficias ivero, quosdam Episcopos Probabilismo regnanti adhæsisse, eumque in suis scriptis, ut

res, probabiliores, tutiores sententias sequendas esse edixerunt. Longum horum catalogum magno labore collegit in *Regula Proxima* P. 3. c. 3. P. Vincentius Patuzzi, *magnum Dominicanæ familiæ lumen*, ut eum vocat vir non minus doctrina, quam pietate celebris Franciscus Cyprianus Lucontri Archiep. Florentinus (*Trattato delle azioni umane* p. 15.). Hinc apparet Divinæ Providentiæ consilium, ne Ecclesia Probabilismum adoptasse videretur.

55. Sed nec defuerunt per id temporis intervalum pii, & docti Scriptores, qui Probabilismo serpenti, & crescenti pro viribus adversati sunt, inter quos plures excellunt ex Societate Jesu, ut P. Rebellus Lusitanus an. 1608., P. Comitulus Perusinus an. 1609., Card. Bellarminus in sua celebri epistola ad Episc. Theanensem nepotem suum circa an. 1615., P. Claudius Aquaviva in epist. an. 1615., & P. Mutius Viteleschi in epist. an. 1617. (a). His addi possunt Andreas Blancus Januensis pariter e Societ. Jesu, sub nomine Caudii Philalethis an. 1642., Escalapezius in Hispania an. 1646., ven. Jo. Palafox de Mendoza in epist. ad Innocent. X. ante an. 1659., Antonius Merenda an. 1655. & plurimi alii. Immo id nec diffidetur ipse Caramuel in *Apologemate*, inquires: „Magna hoc ævo imperitorum copia viris doctis, insultat, quod invenerint opiniones benignas, quæ per securissimas probabilitatis semitas homines ad cælum conducat (b) ”.

56. Neque illud prætermittendum censeo, magnam illam Probabilistarum turbam, quæ post initium Sæc. XVII. usque ad ejusdem medietatem, erupit, justa lance pendatur, valde parum habere ponderis, fuerunt enim majorem partem Casuistæ ignobiles, quorum plurimi alios sine delectu, ut ovis ovem, sequebantur, vel nihil aliud præ oculis habere videbantur, quam ut novis, laxisque sententiis inanem sibi gloriolam captarent. Non inutile fuerit id comprobare verbis P. Antonii Terilli, qui prima inter Probabilistas subsellia

occupat. „Fuerunt, inquit in *Præf. De Consc.* „probabili circa an. 1660. ex recentioribus non „pauci, qui levissimis rationibus ducti antiquo- „rum Theologorum in opinando severitatem „palam ausi sunt scriptis suis condemnare ... Cum „enim plus æquo famæ, vanæque de sua doctrina existimationis essent cupidi, mirum est, quo „ardore, atque animi contentione ad scripta sua „typis mandanda incubuerint ... Innumerabiles „sunt, qui a 30. annis (scilicet quando Probabilismus florebat quammoxime) Summis casuum, rerumque moralium Tractatibus bibliothecas impleverunt ... Quid autem facerent, ut „ad famam, quam aucupabantur, pervenirent? ... In opiniones laxiores oculos, animumque conjecterunt, gnari eas præ omnibus rudiori legentium vulgo mirum placitura ... Vidi ego ex „hiscæ recentioribus nonnullos viros, ceteroquin „egregios, qui cum in rebus summi momenti ad „Dei legem, & conscientię obligationem pertinentibus ab unanimi omnium sententia ad intolerabilem opinandi laxitatem declinassent, aliud „tamen, quo moverentur, non habebant, quam „argumentum a simili ductum. Vidi, & exhortui &c. ” Dignus est, qui totus legatur prolixior ille Terilli locus, ubi eorundem Probabilistarum audaciam describere pergit, qui ex laxis solutionibus ad alias laxiores iter sibi, seu rectius, & sibi ac aliis præcipitium aperuerunt. Quomodo ergo hæc levissimorum Probabilistarum turba tanti fieri ab aliquibus potest, ut inde concludant, universam pene Ecclesiam in Probabilismum conspirasse?

§. III.

De Probabilismi decremento.

57. Post medium Sæc. XVII. cum intolerabiles plurimum Probabilistarum laxitates in oculos omnium jam incurrerent, atrox bellum contra Probabilismum

privatos Theologos propugnasse, solum negatur, ab iis Probabilismum suis ovibus tanquam in praxi tutum aliqua Constitutione pastorali propositum; qua de re videri etiam potest doctissimus P. Hyacinthus Gerdil Cl. Reg. S. Pauli (nunc amplissimus S. R. E. Cardinalis) in egregia illa Oratione, quam an. 1754. *De causis Academicarum Disputationum in Theologiam Moralem inductarum* habuit, dum in regio Taurinensi Athenæo Moralis Doctrinæ munus publice aggrederetur. In notat enim 3.: *Magnum sane, inquit, argumentum Christianæ institutionis nunquam in Ecclesia interitura ex eo capi potest, quod multis doctis Viris est observatum: quo tempore operandi licentia plures errores peperit, nil tamen inde contagionis promanasse in Synodorum decreta, quæ semper ad pristinæ, & incorruptæ severitatis exemplum composita cernuntur.*

(a) Ejus verba hæc sunt: *Nonnullarum ex Societate scientiæ in rebus præsertim ad mores spectantium plus numo libere, non modo periculum est, ne ipsam evertant, sed ne Ecclesie etiam Dei universæ insignia affe-*

rant detrimenta. Omi itaque studio perficiant, ut qui docent, scribuntque, minime hac regula, & norma in delectu sententiarum utantur; tueri quis potest; probabile est: Doctore non caret. Verum ad eas sententias accedant, quæ tutiores, & quæ graviorum, majorisque nominis Doctorum suffragiis sunt frequentate &c.

(b) Quinam sint viri docti, vel imperiti ad sensum Caramuelis, colligi potest ex iis, quæ scriptis in defensione illius doctrinæ, quæ fuit postea ab Alexandro VII. damnata an. 1665. num. 17., nempe licitum esse Religiosis, vel Clericis calumniatores occidere, quando alius modus se defendendi non suppetit. *Hanc doctrinam, inquit Caramuel, esse veram consensu omnes docti (Theol. fundament. fund. 55. n. 6.)*. Ceterum de Probabilismi adversariis, qui ab ejus ortu usque ad medium Sæc. XVII. continua successione floruerunt, vid. præter jam laud. Concinam in *Hist. Prob. T. I., Patuzzi P. III. cap. 3. §. 1.*, Merbesius in *Summa Christ. P. I.*, & Antonius Charlas *De opinionum delectu*.

inum tamquam earundem parentem, ubique fere exarsit, eo felici successu, ut quemadmodum rapidissimo cursu ad summum gloriæ culmen ascendit, ita quasi præcipiti lapsu decideret. Cum vero hoc eodem fere tempore hæresis Janseniana prodierit, nonnullis e re visum est, ad invidiam Probabilismo conflandam, primam Probabilisimi impugnationem a Jansenistis repetere, fucumque imperitis faciunt, dicentes, Sancyranum, Jansenium, Paschalem, Nicolium, aliosque ejusdem Scholæ classicum adversus Probabilismum cecidisse; immo alii audacius progressi dicere non sunt veriti: *Jansenianam hæresim esse matrem sententiæ probabilioris; vel Probabilismum ex fero, & cineribus Jansenismi esse natum.* Terrillus in præf. ad Reg. Mor. & la Croix Lib. 1. n. 295.

58. Ego vero *primum* sentio, non esse hoc Jansenistis, seu quibuslibet aliis, vitio vertendum, quod Probabilismum omni conatu exterminandum curaverint; quemadmodum, proportionem servata, nemo Calvinum reprehenderit, quod Michaelæm Sævetum, aliosque Anti-Trinitarios exagitaverit.

59. Sed ulterius toto ostio aberrant, qui a Jansenistis belli adversus Probabilistas initium rependum esse putant: multoque minus tolerari debent, qui Jansenianam hæresim matrem esse probabilioris fabulantur. Certe multo antequam Jansenismus erumperet. Probabiliorismum tutati sunt Rebellus, Comitulus, Bellarminus, Aquaviva, Viteleschi, quamplurimi Episcopi, alique supra n. 55. commemorati, ut nihil dicam de omnibus Theologis, qui Medinam antecesserunt, & quibus de Probabilismo ne in mentem quidem venisse reor. Eorum autem, qui post exortas Jansenianas turbas Probabilismum insectati sunt, bene multi, immo potissima pars, nonnisi per summam calumniam possunt cum Jansenistis confundi. *Plurimos in Hispania Episcopus præstantissimos ab initio fere Pontificatus Alexandri VII. Probabilismum luxuriantem repressisse*, scribit doctissimus Card. de Aguirre in præf. ad *Concilia Hispaniæ*. Anne isti erunt Jansenismi suspicione infames? His addi possunt ven. Jo. Palafox, Antonius Merenda celebris Bononiæ J. C., Prosper Fagnanus sui temporis oraculum, Stephanus Gradus Bibliothecæ Vaticanæ præfectus, Antonius Marinari Carmelita, P. Michael Elizalde, & Andrea Blancus Soc. J., & sexcenti alii, quos ne levis quidem Jansenismi suspicio maculavit.

(a) Idem præcepisse Alexandrum VII. P. Goswino Nikel, tunc temporis Soc. J. Generali, testis est P. Tyrus Gonzalez in suo supplici libello an. 1702. Clementi XI. oblato n. 2. etiam P. Elizalde lib. 8. q. 6. §. 10. addita Sacramenti religione testatur, sibi a Card. Pallavicino significatum fuisse Alexandri VII. mandatum de Probabilismo impugnando. Denique quantum Alexander VII. a Probabilismo alienus esset, palam fecit suo decreto die 7. Sept. 1665., in quo inter alia hæc

40. Nec prætermittendi sunt PP. Dominicani, qui in Comitibus generalibus Romæ an. 1656. congregati, hortatu, jussuque Alexandri VI. de Probabilismo pro viribus explodendo statuerunt; unde statim adversus eum Jo. Martinez de Prado Lusitanus, Julius Mercorus, & Seraphymus Piccinardus Itali, Vincentius Barovius, Vinc. Contensonius, & Jo. Baptista Gonet in Gallia calumniam strinxerunt. Anne isti omnes, hortante, & jubente Alexandro VII., Probabilisimi impugnatores Jansenistæ calumniose dicentur, aut cum Jansenistis junctis dextris conspirasse? (a).

41. Ad rem nostram mirifice faciunt ea verba, quibus Conventus generalis Cleri Gallicani an. 1700. similem aliquorum calumniandi pruriginem merito comperit: „ Neque propterea tolerare volumus importunos, ac malevolos homines, qui viris bonis, doctisque, & Ecclesiasticæ rei studiosis vagam, & invidiosam Jansenismi accusationem inferunt, eo quoque nomine, quod morum corruptelas acriter, insectentur; cum nos pro candore, & æquitate Episcopalis Ordinis neminem pro suspecto habituri simus, nisi eum, qui aut Constitutionibus Apostolicis detrahat, aut aliquam ex damnatis propositionibus tueatur, quod etiam ab Antecessoribus nostris sæpe sancitum, & regia auctoritate firmatum, & ab optimo, maximoque Pontifice Innocentio XII., applaudente tota Ecclesia, constitutum est.” Vid. Declaratio P. Ghezzi num. ult.

42. Obiter hic observatum velim, parum æquos Dominicani eos esse, qui post Stephanum Champs in *Quest. facti* c. 5., & P. Danielelem epist. 2. ad P. Serry, ab ipsis probatum aliquando fuisse Probabilismum ex eo inferunt, quod in Comitibus generalibus an. 1644. interposito obedientiæ præcepto coactus fuit P. Joann. Idelphonus Baptista, ut sua Commentaria in lucem emitteret, in quibus Probabilismus defenditur. At vero, ut optime respondet P. Echard, frustra inde colligitur: „ Quæcumque in iis commentariis continentur, fuisse probata, & veluti doctrinam Ordinis totius adoptata: hujusmodi enim præcepta hanc semper conditionem involvunt, ne auctor a sententia S. Thomæ ullibi deflectat, a qua si vel minimum aberraverit, tum non solum non probatus, sed reprobatus omnino habendus est.” Porro, ut subdit idem Echard, Jo. Idelph. Baptista in iis, quæ de probabilitate docet, se ab antiquis discedere, & recentioribus, præsertim S. J. ad-

habentur: *Sanctissimus Dominus noster audit, non sine magno animi sui mœrore... summam illam luxuriantium ingeniorum licentiam in dies magis excrescere, per quam in rebus ad conscientiam pertinentibus modus opinandi irrepsit alienus omnino ab Evangelica simplicitate, sanctorumque Patrum doctrina; & quem si pro recta regula fideles in praxi sequerentur, ingens irruptura esset vitæ Christianæ corruptela.*

adhærere proficitur (a). Sed e diverticulo in viam.

45. Porro hoc ipso tempore multo acrior contra Probabilismum in Galliis exarsit pugna; nec mora, nec requies, quousque integre debellatum est, & Probabilismus a tota illa florentissima Ecclesia penitus exterminatus, & quamquam in ea pugna Jansenistæ non modicam habuerunt partem, non tamen, iis solis victoria debetur, sed aliis etiam viris doctrinæ puritate præstantissimis, ut brevier ostendam.

44. Jam ab anno 1619. Universitas Parisiensis (b) damnauerat propter nimiam laxitatem opinionum opus Petri Milhard pro directione Parochorum, & Confessoriorum: eademque de causa an. 1655. proseripsit *Directorium* Bertini Berthaud, & an. 1641. *Summam de peccatis, & præxim beneficiorum* Stephani Baunii. Hæc prima fuerunt quasi belli præludia. An. 1643. prodiit *Theologia moralis Jesuitarum* auctore Franc. Hallerio, ad saniora morum præcepta restituenda. Porro Hallerius Jansenismi postulari, nequit: est enim ille ipse, qui una cum Lagault, & Joisel damnatione quinque propositionum Jansenii Romæ plurimum desudavit. Opus Hallerii acricri stylo impugnavit Pienterellus sub nomine Abb. de Boisie, edito libro ita inscripto: *Imposturæ, ignorantique libri, cui titulus Theologia moralis Jesuitarum*, an. 1645. Magnæ ex hoc Pienterelli opere turbæ motæ sunt, & tandem an. 1656. famosæ prodierunt Epistolæ Provinciales Blasii Paschalis sub adscititio nomine Lud. Montaltii, quibus postea notas suas adiecit Petrus Nicolius sub larva Willelmi Vendrockii. In his epistolis mon-

struosiores Probabilistarum laxitates satyrico silepide, & eleganter perfricantur (c).

45. Porro expositione tot tantarumque corruptelarum, quas Probabilismus in doctrinam morum invexerat, commoti sunt bene multi Parisienses, quibus postea accessere Rothomagenses, Senonenses, Bellovacenses, Ambianenses, alique animarum Pastores supra mille, & quasi facto agmine Probabilismi condemnationem urgere cœperunt (d). Celebrabantur tunc temporis Parisiis Cleri comitia, cumque plurimæ lectæ fuissent Casuistarum propositiones, tanto horrore Patres percussi sunt, ut teste Antonio Godeau Episcopo Vencensi, qui unus erat ex Patribus congregatis, *prope abfuerint, quin aures sibi obturarent, ut Nicæni Patres, ne Aru blasphemus audirent, fecisse memorantur*. Cum tamen comitia ad finem vergerent, ne otium esset, præmisso diligenti examine, ut moris est, rem definire, ad aliquod tanto malo remedium afferendum, duntaxat decretum fuit, ut *Instructiones* S. Caroli Borromæi vernaculo idioma evulgarentur. Ceterum Episcopi ad suas sedes remeantes fere omnes gravibus censuris laxas Probabilistarum opiniones confixerunt: quibus celebres Universitates Sorbonica, & Pictaviensis pariter suffragatæ sunt. Censuræ vid. apud Vioc. Patuzzi P. 3. c. 5.

46. Sed illuxit tandem illa expectata dies, in qua Præsules Gallicani an. 1700. iterum in Comitibus congregati supremam cladem Probabilismo in Gallia attulerunt. Nempe sapientissimus hic Episcoporum Conventus post plurimas laxas propositiones variis censuris confixas, ad rectum proba-

(a) Cl. P. Muszka de *Act. hum.* p. 409. ita scribit: *studium item Thomistarum, non obstante Janseniano tumultu, colligitur ex P. M. Barnaba Gallego de Vera: hic nempe... ann. 1645. Confratres suos Matrili Probabilismum docuit &c.* Non eo inficias, Barnabam Gallego Probabilismum docuisse; sed maxime nobis dolet, ex eo uno, vel paucis aliis Thomistis universaliter studium Thomistarum in favorem Probabilismi minus recte colligi, cum bona, & melior Thomistarum pars ei semper adversata sit. Quod insuper additur, *non obstante Janseniano tumultu, vereor, ne minus accurate dictum sit, vel quod an. 1645. nondum fortasse Jansenistarum tumultus prodierit contra probabilissimum; vel quod si etiam tunc primo prodidisset, parum verisimile sit, illico, in Hispaniam pervasisse.* Sed hoc secundum parum nostra interest, dummodo nec Thomistica Scholæ, nec Dominicanæ Familiæ paucorum erro. es adscribantur.

(b) Quæ Vindobonensis Universitatis mater. passim in statutis ejusdem Universitatis ann. 1389. publicatur apud Lambecium in T. II. *Comment.* c. 5. suppl. ad 1. lib. in nova eleganti doctissimi Adami Franc. Kollarii T. I. p. 468.

(c) Epistolæ Provinciales Romana Censura jure meritoque confixæ fuere an. 1657; sed parvi fortunam experti sunt plurimi libri, quibus contra epist. Prov. nonnulli Probabilismo labanti suppetias ferre conati sunt. *Primum* ann. 1659. damnata est *Apologia Casu-*

Gazzaniga Theol. Tom. VII.

istarum opposita calanniis Jansenistarum, opus P. Piroi. *Secundo* an. 1664. proscriptum est *Apologema pro antiquissima, & universalissima doctrina de probabilitate* Jo. Caramellis. *Tertio* proscripte sunt an. 1665. *Note in notas Willelmi Vendrockii, ad Lud. Montalei literas, & in Disquisitiones Pauli Brenzi;* factus P. Honorat. Fabri sub fictitio titulo Bern. Stulrockii. *Quarto* idem P. Honoratus Fabr. aliud opus adornavit in defensione Casuistarum contra epistolas Provinc., aliudque proprio nomine novem Theologorum suffragis communitum sub hoc titulo evulgavit: *Apologeticus doctrinæ moralis Soc. Jesu:* sed hoc pariter decreto S. Congregationis an. 1672. prohibitum est. *Quinto* Apostolica censura an. 1680. confixum est Amadæi Himmellii Lomarenis (seu P. Matthæi Maya) *Opusculum singularia universæ sere Theologie moralis complectens ab. quorundam expostulationes contra nonnullas Jesuitarum opiniones morales.* *Demum* damnari pariter meruit an. 1703. opus P. Gabriëlis Danielis inscriptum: *Cleander, & Rudixus; seu de litteris, quas vocant Provinciales, Dialogi.* Porro quilibet obediens Ecclesie Filius omnes his summorum Pontificum prohibitiones debita reverentia amplecti debet.

(d) *Judicium tam magni cultus Presbyterorum, qui in urbibus regni præ animas regunt & conscientias dirigunt; parvi non est faciendum, ajebat doctissimus vir Prosper Fagnanus.*

habilitum usum has duas regulas a jure dræscriptas statuit: „ Prima, ut in dubiis de salutis negotio; ubi æqualia utrinque se se offerunt rationum momenta, sequamur id, quod tutius est, sive quod est in eo casu unice tutum; neque id consilii, sed præcepti loco habeamus. Secundo, ut circa probabiles de Christiana doctrina sententias sequamur id, quod Viennense æcumenicum Concilium circa infusas tam parvulis, quam adultis in Baptismo virtutes decrevit his verbis: nos hanc opinionem ... tamquam probabilioem, & dictis Sanctorum, ac Doctorum modernorum Theologiæ magis consonam, & concordem ... duximus eligendam: quod Concilii judicium eo magis ad regendos mores pertinere constat, quo magis ex ipsis fidelium sanctitas, ac salus dependet (*apud Bossuet Tom. XI. pag. 165.*) Itaque causa finita fuit; & ex ea die Probabilismus e florentissima Galliarum Ecclesia exterminatus exulat (a).

47. Sed & in aliis orbis Catholici partibus Probabilismus a bene multis Ecclesiarum Pastoribus eliminatus est (b); & quamvis supremo Apostolice sedis judicio nondum fuerit explicite, planeque damnatus, fuit tamen, ut ita dicam, multis membris truncatus, & circumscriptus. Nam Alexander VII. 7. Sept. 1655. hanc propositionem n. 27. proscripsit: *Si liber sit alicujus junioris, &*

(a) P. Gualtus Theatinus, qui sub nomine Nicolai Pegulet Probabilismum defendit, ob reverentiam condemnationis a Clero Gallicano lata: *Non audeo definire*, inquit in *Tract. de Probab.*, *opinionem nostram in praxi licere, nec enim concipere possum, Congregationem tantorum, & numero, & dignitate, & doctrina Prælatorum potuisse errare, ita ut certo verum judicaverint certo falsum.* Frustra autem sunt, qui hanc Cleri Gallicani definitionem cum illa comparant, quæ an. 1682. edita fuit in celebri controversia de quatuor propositionibus ad Ecclesiasticam potestatem spectantibus, frustra inquam sunt; hanc enim secundam Rom. Pontifices Innocentius XI., ejusque successor Alexander VIII. omnino improbarunt; decretum vero an. 1700. contra Probabilismum editum, non solum Rom. Pontificis tacite approbatum fuit, sed biennio post Clemens XI. votis P. Tyrsi Gonzalez benigne annuens, Patribus Soc. Jesu significari curavit, *rem gratissimam Sanctitati suæ facturos Superiores Societatis, si præsentent, ut Jesuitæ abstinence a docenda, & defendenda sententia, quæ assertit licitum esse usum opinionis minus probabilis, & minus tutæ.* Vid. additio facta libello supplicii P. Tyrsi Gonzalez.